Allah'ın sıfatları vardır ve bunlar cısmanıdır
sözü Müşebbihe'nin, Kaderiyye Akidesini kabul ile adi ve tevhid esaslarına imamet
meselesini ilâve etmek Şia'nın, farik vasıflarıdır. Şiiliği ilk defa, bir mezhep hahne
getirende Zeyn-el Abidin'in oğlu Zcyd (vefatı, H. I22,M. 74o)veoğlu Yahya (vefatı
H. 124 M. 742) dir.

Bu muhtelif fikir cereyanlarının mihveri islâm'da akıl mı evveldir, nakil mi ıne-
selesidir. Görüş farkları, akl ile naki karşılaşınca hangisi tercih edilir, naklin verdiği

kelâmda Ebu Hanife'ye medyunuz, der.

Muhaddis Şa'bî kaderiyye'ye karşı çok şiddetli idi, sonra Zühn Ab-
dulmelik'e Kadercilerin katli cevazına fetva verdi. Bunlar Mabed ile çağdaşdırlar.
Mabed'den önce kader meselesini az çok kurcalayanlar olduğu da yukarıda gösteril
mişti. Bu ilk devreden sonra Cafer-i Sadık {H. 148, M. 766) kadercileri, haricileri ve
müfrit şiîleri red için ayn ayn eserler yazmıştır, tmam-ı Cafer'in şu sözü meşhurdur ;
"Mutezile mensupları Allahı tevhit etmek istediler, ılhada vardılar; ta'dıl etmek
istediler, tatile vardılar"

Hasan-ı Basri çev
resinde başlayıp gittikçe büyüyen ve çıkmaza varan fikir kargaşalığı onun dehasiie
şîrazeye girmiş bulunuyor.

HASAN-I BASRÎ

Hasan-ı Basrî'nin babası Zeyd îbn-i Sabit'in azatlısı Yesar, Annesi Peygamber'-
in zevcesi Ummü Seleme'nin azatlısı Hayrc'dir. 642 de (H. 21) Medine'de doğmuş,

tahsilini Medine' ve Basra'da yapmıştır. Fıkh, hadîs, ve Kuran ilminde Ahlâk ve
edebiyatta büyük şöhret kazanmıştı. Küçükken, Ümmü Seleme onu oyalamak için
emzirmiş : Onun ve Hz. Ömer'in duasını almıştır Tezhip hülâsasında Ömer'in
vefatından iki sene evvel - H.

EBU HAIVİFE

Ebu Hanifr Numan İbn-i Sabit Küfede 699 (H. 80) da doğmuş, tahsilini Medine,
Basra ve kufe de Ebu Amr Amır-ı Şa'bî (720) ve sonra Hammad İbn-i Süleyman
(737) yanlarında yapmıştır. Fıkh limme dalmadan önce kendini akaid bahislerine
ve kelam savaşlarına vermiş, mübahasclerde temayüz etmişti, Ehli Beyt'e ba&lılı&ı

vardı. Imam-ı Cafcr-ı Sadık'm da dostuydu.

sonra kadılık vazifesi için ısrar edilince hapse girmeyi tercih etti. Kendisinin iyi işleyen

bir ticaret hanesi vardı. Müsteit gençlere tahsil için yardım ederdi, gündüzlerini ders
vermekle, gecelerini tefekkür ve ibadetle geçirirdi. Yatsı namazını Kuranı hatmile
kıldığı rivayet edilir. Bağdad'da hapishanede 768 (H. 150) de ölmüştür.

EBU HANÎFE'Nt\ FIKHI EKBER SİSTEMİ

Peygamberin ölümünden beri geçen yüz küsur senelik devrin en mühim eseri,
Ebu Hamfe'nin Fıkh-ı Ekbcr'idir, bu esere göre Ehl-i Sünnet'in bağlandığı inanış

lar şunlardır :

Müslümanlığın temelleri, Allaha, ahiret gününe, meleklere, kitaplara, peygam
berlere, kadere, hayır ve şerrin Allah'tan olduğuna inanmakdır.